
AT@ 
[ ' I 

11 "\J ,,I "!Il 

Atti n. 3314 del 09.03.2016 - fascicolo 1.6/2016/2 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
9MARZ02016 

I Deliberazione n. 8 del 09.03.2016 - Atti n. 3314 del 09.03.2016 - Fascicolo 1.6/2016/2 

I Oggetto: Informativa sulla concessione di finanziamenti regionali - DGR X/4315/2015. 

L'anno 2016, il giorno 9 del mese di Marzo alle ore 10.30, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano-Azienda Speciale; il Consiglio 
si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 29.02.2016 (Prot. 
Uff. ambito n. 2829 del 29.02.2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrere. 

lL CONSJGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore Generale Avv. ltalia Pepe ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A lfVIAL 

I MLAN 

Atti n. 3314 del 09.03.2016 - fascicolo 1.6/ 2016/2 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRAUNOJ 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, comprensiva dell'allegato A), 

dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

I Oggetto: Informativa sulla concessione di finanziamenti regionali - DGR X/4315/2015 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione del CdA n. 11 del 02 luglio 2015 è stata approvata la proposta di accesso a 
finanziamenti regionali/statali derivanti dalla riprogrammazione delle economie realizzate (al 30 aprile 
2015) nell'ambito dell 'Accordo di programma Quadro "Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 
idriche" (AdPQ) e del Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica di cui all'art. 1, c. 112 della 
L. 27 dicembre 2013 n. 147. 
La proposta era composta da n. 17 di interventi, corredati da relativi cronoprogrammi e costi di realizzazione, 
inseriti nel Piano d 'Ambito, risolutori delle problematiche che hanno portato all'attivazione della procedura 
di infrazione Comunitaria n. 2014/2059/CE (n. 4 interventi) nonché finalizzati alla riduzione delle cd acque 
parassite nelle reti fognarie e quindi funzionali al conseguimento dell 'aumento dell' efficienza di 
abbattimento di Azoto e Fosforo presso i sistemi di trattamento riceventi (n. 13 interventi). 
La proposta di accesso a finanziamenti regionali/statali avanzata alla Regione Lombardia quotava 
complessivamente euro 3.471.130,66. 
Rispetto a tale ipotesi di riallocazione di risorse messe a disposizione nell'ambito dell 'attuazione dei 
sopraccitati AdPQ e Piano Straordinario, la Regione Lombardia segnalava, con nota del 02.07.2015 prot. 
Tl/34553 (prot. Ufficio d'Ambito n. 9057), l'impossibilità ad ammettere a finanziamento interventi di 
manutenzione straordinaria progranunata su reti/impianti ( cfr. allegato A alla deliberazione CdA n. 11 del 
02/07/2016 - cod. interventi n. 5847, n. 5858, n. 5894, n. 7005/1 e n. 6-15p); nella medesima nota veniva 
data comunicazione che le risorse non impegnate per i sopraccitati interventi di manutenzione sarebbe 
rimasta nelle disponibilità dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano sino al successivo atto 
di riprogrammazione. 
Con nota del 06.07.2015 prot. 92 12 l'Ufficio d 'Ambito, nel prendere atto delle decisioni dei competenti 
Uffici Regionali, richiedeva che le risorse non impegnate sulla proposta di finanziamento avanzata 
rimanessero in disponibilità dell'Ufficio d'Ambito unitamente ad ulteriori economie maturate dopo il 30 
aprile 2015. 
L' istruttoria di riprogrammazione delle risorse messe a disposizione dalla Regione Lombardia/Stato si è 
conclusa con la D.g.r. n. X/4315 del 16.11.2015 con la quale sono state attribuiti finanziamenti a favore 
dell' ATO Città Metropolitana di Milano (ex ATO Provincia di Milano) per complessivi euro 3.259.474,24. 
Si riporta nell 'allegato A) alla presente proposta di deliberazione l'elenco degli interventi che beneficiano del 
finanziamento. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all 'A zienda Speciale. 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
I 1A 

1"1 A"' 

Atti n. 3314 del 09.03.2016 - fascicolo 1.6/2016/2 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO bO - 2012S MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO! 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l 'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda 
Speciale; 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1) di prendere atto degli esiti della D.g.r. n. X/4315 del 16 novembre 2015 nei termini di cui 
alla relazione tecnica della proposta deliberazione ed in particolare nei termini riportati 
nell'allegato A), parte integrante del presente atto, dove viene esplicitato, per intervento, la 
previsione di stanziamento di risorse statali per complessivi euro 3.259.474,24; 

2) di demandare al Direttore Generale ed ai Responsabili dei competenti Uffici, tutti i 
successivi adempimenti correlati al monitoraggio degli interventi di cui all'allegato A) nel 
rispetto delle modalità impartite dalla Regione Lombardia; 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
1"1 

.._, ANC 

Atti n. 3314 del 09.03.2016 - fascicolo 1.6/2016/2 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 {CENTflALINO) 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell 'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

4) di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l 'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 1REA:2019587 I PEC: atocittamelropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 3314 del 09.03.2016 - fascicolo 1.6/2016/ 2 

AT@ 
r11'-1 u 
"1'l /,N 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 09/03/2016 

[8)s1 DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZfONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABlLE 

Nome Avv. Italia Pepe data 

B 
PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 

(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Atti n. 3314 del 09.03.2016 - fascicolo 1.6/2016/2 

UFFICIO D'AMBITO DELIJ\ CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO! 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della ,,,_,r,..._ ... ,,,.. 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell 'Ufficio d'Ambito de ovincia di 
dell'art.32, co .l , L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubblicazio 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano lì 09/03/2016 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
rg] 
D 

Milano lì 09/03/2016 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.1: 083420409641 REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


